
 

ASSENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

Approvazione Regolamento comunale sulla tenuta dell'"Albo delle Associazioni"
e modulo di iscrizione.

1.

6. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA SINDACO

7. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE

10. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 36 del 30-07-2019

11. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

N.

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
che il Comune di Accumoli favorisce le libere associazioni e le organizzazioni di volontariato che
perseguano finalità sociali, culturali, sportive riconosciute di pubblico interesse, senza scopo di
lucro per un coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della qualità
della vita personale, civile e sociale, riconoscendo, valorizzando e promuovendo il pluralismo
associativo ed il volontariato per la tutela dei cittadini e per il perseguimento, nell’interesse
generale della Comunità locale dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi,
ricreativi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale e di salvaguardia del patrimonio
storico, culturale e artistico e fini analoghi;

che il Comune di Accumoli riconosce l’apporto delle organizzazioni di volontariato, comunque
costituite, al conseguimento di finalità di interesse pubblico, ne valorizza l’impegno sociale e
culturale e promuove l’affermazione di valori di valori di solidarietà e cooperazione; attiva
programmi ed instaura forme di collaborazione, anche mediante convenzioni ai sensi di legge,
con organismi di volontariato per la gestione dei servizi sociali, culturali e sportivi;

che il Comune di Accumoli favorisce l’apporto dei volontari al perseguimento di finalità
istituzionali dell’ente, previo accertamento delle capacità operative, prevedendo altresì
specifiche iniziative di formazione;

RICHIAMATI
- l’art. 118 ultimo comma della Costituzione secondo cui “Stato, Regioni, città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
- l’art. 3 c. 2 del D. lgs. 267/2000 il quale recita “Il Comune è l’ente locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
- l’art. 3. c. 5 del D. Lgs. 267/2000 il quale recita altresì “I Comuni e le Province sono titolari di
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il
principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali”;

CONSIDERATO
che al fine al fine di promuovere e tutelare gli interessi pubblici ritenuti rilevanti per la piena
espressione della collettività sociale, i cittadini danno luogo ad apposite associazioni dotate di
autonoma organizzazione;

DATO ATTO
che la effettiva costituzione dell’Albo comunale e le conseguenti operazioni di raccolta delle
iscrizioni appaiono importanti allo scopo di assicurare forme di riconoscimento ufficiale,
funzionali anche a forme di sostegno e di patrocinio delle attività, oltre che per ulteriore
creazione di organi consultivi necessari ad assicurare qualità partecipativa alle scelte collettive;

RITENUTO
pertanto di definire le modalità di gestione dell’Albo comunale e i criteri che sovrintendono alle
procedure per l’iscrizione, la cancellazione e la revisione dell’albo in oggetto;

VISTA
la proposta di regolamento allegata, predisposta dal Settore Affari generali;



RILEVATO
che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale e
pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile;

RICHIAMATO
l’art. 42 c. 2 D.Lgs. 267/2000; nonché le vigenti disposizioni del Codice Civile che regolano le
forme associative (art. 36 e ss.);

ACQUISITO
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area I ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione

Presenti: 10
Assenti: 1  (Del Marro)

Favorevoli: 7
Contrari: 2  (Calcioli, De Santis)
Astenuti: 1  (Nigro)

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa;1.
di approvare il Regolamento comunale per l’istituzione dell’Albo comunale delle2.
Associazioni il quale si compone di n. 8 articoli e si allega alla presente per farne parte
integrale e sostanziale;
di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo3.
all’intervenuta esecutività del presente atto deliberativo;
di assicurare le forme di pubblicità istituzionale del presente Regolamento;4.

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 10
Contrari: 0
Astenuti: 1  (Nigro)

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Approvazione Regolamento comunale sulla tenuta dell'"Albo delle Associazioni" e
modulo di iscrizione.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 03-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      01-08-2019      al      16-

08-2019

N. Reg. 753

Lì, 01-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 30-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


